

Số:133 /KH-UBND

Đức Cơ, ngày 09 tháng 11 năm 2017

### **KẾ HOẠCH**

#### **Triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017 (Từ ngày 10/11 – 10/12/2017)**

Thực hiện Công văn số 4158/UBND-KGVX ngày 30/10/2017 của UBND tỉnh về việc triển khai Tháng hành động Quốc Gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017;

Thực hiện Kế hoạch 04/KH - BCĐ ngày 13/10/2017 của Ban chỉ đạo PCTP, TNXH và xây dựng phong trào, toàn dân bảo vệ ANTQ về việc triển khai Tháng hành động Quốc Gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017;

Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017 trên địa bàn huyện như sau:

#### **I. MỤC TIÊU:**

1. Thúc đẩy sự tham gia của cả hệ thống chính trị và của toàn dân nhằm thực hiện “Chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030”, hướng tới các mục tiêu 90-90-90 để kết thúc dịch AIDS ở Việt Nam vào năm 2030;

2. Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người về dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS nói chung và lợi ích của xét nghiệm HIV sớm nói riêng;

3. Giảm kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV và ảnh hưởng bởi HIV/AIDS, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS và trách nhiệm của người nhiễm HIV/AIDS với gia đình, xã hội, đặc biệt là trong dự phòng lây nhiễm HIV và tham gia các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS;

4. Mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS. Đặc biệt mở rộng xét nghiệm HIV sớm để phát hiện người nhiễm mới HIV nhằm đạt được mục tiêu 90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình.

#### **II. CHỦ ĐỀ, KHẨU HIỆU VÀ THỜI GIAN TRIỂN KHAI:**

##### **1. Chủ đề Tháng Hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017:**

Chương trình phối hợp của Liên hợp quốc về HIV/AIDS (UNAIDS) đã phát động mục tiêu 90-90-90 (*90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình; 90% người chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và 90% người nhiễm HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp để sống khỏe mạnh và làm giảm nguy cơ lây truyền HIV cho người khác*) ở cấp độ toàn cầu để tiến tới kết thúc dịch AIDS vào năm 2030. Trong các mục tiêu trên, mục tiêu 90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình là mục tiêu hết sức quan trọng, là tiền đề để thực hiện các mục tiêu 90%

người chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và 90% người nhiễm HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp.

Do vậy Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017, tập trung vào chủ đề "**Xét nghiệm HIV sớm - Hướng tới mục tiêu 90-90-90 vào năm 2020**".

## 2. Khẩu hiệu:

(*Theo phụ lục kèm theo*)

**3. Thời gian triển khai:** Từ ngày 10/11/2017 đến ngày 10/12/2017

### III. TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG :

**1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động trong Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS:**

#### a. Tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành.

Tổ chức Lễ mít tinh và diễu hành quần chúng ở thị trấn và các xã vào ngày Thế giới phòng, chống HIV/AIDS lúc **8 giờ ngày 01/12/2017**.

\* **Tại tuyển huyện:** Giao Trung tâm Y tế Chủ trì, phối hợp Trung tâm Văn hóa – TT&TT, Thị trấn Chu ty và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ phát động Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017, cụ thể:

- **Mít tinh:** Tổ chức tại Thị trấn Chu ty (địa điểm do Trung tâm Y tế lựa chọn); Mời lãnh đạo và đoàn viên các cơ quan, ban ngành tại tuyển huyện và học sinh trường THPT Lê Hoàn.

- **Diễu hành quần chúng:** Huy động lực lượng đoàn viên thanh niên tại cơ quan, đơn vị, khối đoàn thể huyện.

- **Lộ trình diễu hành:** Trên các trục đường chính của thị trấn, và Trung tâm các xã

\* **Tại tuyển xã:** Do UBND cấp xã quyết định

Trạm Y tế các xã, thị trấn tham mưu cho UBND cấp xã triển khai thực hiện trên địa bàn.

**b. Tổ chức các hoạt động truyền thông và vận động hưởng ứng Tháng hành động.**

- Triển khai các hoạt động truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng: Trên hệ thống Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện; Loa phát thanh không dây cấp xã; Đăng tin, bài lên Cổng thông tin điện tử huyện.

- Tổ chức xe loa tuyên truyền;

- Tổ chức các hoạt động truyền thông lồng ghép như: trong các cuộc họp, hội nghị, tập huấn, chiến dịch, họp thôn, làng, tổ dân phố...; truyền thông trực tiếp như: thăm gia đình người nhiễm HIV hoặc người có nguy cơ cao, tư vấn tại các cơ sở y tế, tại các cơ sở cai nghiện...

- Treo băng rôn, khẩu hiệu tại các địa điểm công cộng có đông người qua lại như các trục đường giao thông chính, bến xe, công viên; cửa ngõ huyện, trung tâm các xã, thị trấn và cổng các cơ quan, đơn vị, trường học, bệnh viện ...

- Trung tâm Y tế có kế hoạch phân bổ, cấp phát các tài liệu truyền thông phòng, chống HIV/AIDS như: Áp phích, tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng về phòng, chống HIV/AIDS cho các đơn vị, địa phương.

**\* Về nội dung truyền thông tập trung các nội dung sau:**

- Lợi ích của điều trị bằng thuốc ARV, lợi ích tiếp cận sớm các dịch vụ chăm sóc và điều trị HIV/AIDS;

- Lợi ích của tư vấn xét nghiệm sớm HIV và xét nghiệm định kỳ với nhóm có hành vi nguy cơ cao;

- Các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV: Lợi ích của dự phòng sớm lây nhiễm HIV, sử dụng bơm kim tiêm sạch, bao cao su, điều trị nghiện các chất dạng thuốc phiện bằng Methadone;

- Dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con;

- Sự cần thiết, quyền lợi, mức đóng, mức hưởng và thủ tục tham gia cũng như cách sử dụng bảo hiểm y tế khi khám chữa bệnh bảo hiểm y tế cho người nhiễm HIV/AIDS;

- Luật Phòng, chống HIV/AIDS cần nhấn mạnh về quyền và nghĩa vụ của người nhiễm HIV, những điều khoản liên quan đến quyền tiếp cận điều trị và chăm sóc sức khỏe cho người nhiễm HIV/AIDS;

- Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS;

**2. Triển khai thực hiện các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS khác:**

- Tăng cường giới thiệu, quảng bá rộng rãi về lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS và giới thiệu chi tiết các cơ sở cung cấp các dịch vụ dự phòng, chăm sóc, điều trị HIV/AIDS sẵn có tại địa phương, đơn vị, bao gồm cả các dịch vụ chuyển tiếp, chuyển tuyến để mọi người dân, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người nhiễm HIV và bệnh nhân AIDS dễ dàng tiếp cận và sử dụng;

- Tổ chức thăm hỏi người nhiễm hoặc nhóm người nhiễm HIV và bệnh nhân AIDS tại địa phương;

- Phối hợp với Bộ đội biên phòng tăng cường các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa và vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

- Kiên toàn cũng có hệ thống các dịch vụ chuyên tiếp, chuyển tuyến như: Tư vấn xét nghiệm tự nguyện, chăm sóc và điều trị HIV, khám và điều trị các bệnh “lây qua đường tình dục, khám và điều trị cho bệnh nhân Lao, Lao/HIV”, dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang”.

- Tăng cường công tác tư vấn xét nghiệm HIV cho các đối tượng có nguy cơ cao, đặc biệt cho phụ nữ mang thai đến khám tại Trung tâm Y tế huyện;

- Vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân tộc thiểu số, tôn giáo, dòng họ (già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo, trưởng họ, trưởng tộc...) tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trong đồng bào dân tộc thiểu số;

- Tổ chức giám sát, đánh giá việc thực hiện công tác phòng, chống HIV/AIDS ở các xã, thị trấn.

**3. Công tác kiểm tra:** Trung tâm Y tế tham mưu UBND huyện kiểm tra, giám sát việc triển khai Tháng hành động Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017 trên địa bàn huyện, phân công các cơ quan, đơn vị phụ trách kiểm tra, giám sát các xã, thị trấn triển khai thực hiện.

#### **IV. KINH PHÍ:**

**a. Kinh phí thực hiện:** Từ nguồn ngân sách của huyện, ngân sách cấp xã và huy động từ các tổ chức, cá nhân và nguồn tài trợ khác (nếu có).

**b. Tài liệu truyền thông:** Các tài liệu truyền thông về phòng chống HIV/AIDS: Nhận tại Trung tâm Phòng, chống HIV/AIDS tỉnh về cấp cho các xã, thị trấn và các đơn vị triển khai Tháng hành động.

#### **V. TỔ CHỨC TRIỂN KHAI:**

##### **1.Trung tâm Y tế huyện:**

- Là đầu mối tổ chức thực hiện Tháng hành động, tiến hành kiểm tra giám sát việc triển khai Kế hoạch này;

- Tiếp nhận tài liệu truyền thông về phòng, chống HIV/AIDS từ tỉnh và cấp, phát cho các đơn vị triển khai Tháng hành động;

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Văn hóa – TT&TT và các đơn vị liên quan tổ chức Lễ mít tinh, diễu hành, các hoạt động truyền thông ở huyện; Theo dõi, đôn đốc cấp xã triển khai công tác truyền thông;

**2. Phòng Y tế:** Phối hợp Trung tâm Y tế tổ chức thực hiện Tháng hành động, tiến hành kiểm tra giám sát, các hoạt động truyền thông, lễ phát động, lễ mít tinh và diễu hành tại các xã, thị trấn.

##### **3. Phòng Giáo dục và Đào tạo:**

- Chỉ đạo các trường tổ chức các hoạt động tuyên truyền nội dung tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS cho cán bộ, giáo viên và học sinh trong nhà trường;

- Tạo điều kiện cho giáo viên và học sinh tham dự mít tinh, diễu hành.

**4. Phòng Tài chính - Kế hoạch:** Tham mưu UBND huyện hỗ trợ kinh phí để triển khai các hoạt động Tháng hành động

**5. Trung tâm Dân số - KHHGĐ:** Tăng cường tư vấn cho phụ nữ mang thai các biện pháp dự phòng lây nhiễm HIV nói chung và dự phòng HIV từ mẹ sang con nói riêng; Tăng cường các hoạt động truyền thông về CSSKSS/KHHGĐ

**6. Đài Truyền thanh – Truyền hình huyện:** Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống Truyền thanh – Truyền hình về các hoạt động triển khai Tháng hành động trên địa bàn huyện

**7. Trung tâm Văn hóa – TT&TT:** Phối hợp với Trung tâm Y tế tổ chức các hoạt động truyền thông thực hiện Tháng hành động: Treo băng rôn tuyên truyền, Xe loa tuyên truyền, Tổ chức mít tinh, diễu hành....;

**8. Đồn Biên phòng Ia Nan, Ia Pnô, Cửa khẩu Quốc tế Lệ Thanh:** Phối hợp với chính quyền địa phương tăng cường các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS khu vực biên giới, vùng sâu, vùng xa và vùng đồng bào dân tộc thiểu số;

##### **9. Các cơ quan, đơn vị:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng cơ quan, đơn vị để có kế hoạch triển khai các nội dung tháng hành động có hiệu quả;

- Bố trí cán bộ, công chức, viên chức tham dự mít tinh, diễu hành hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS;

#### **10. UBND các xã, thị trấn:**

- Căn cứ Kế hoạch này, xây dựng Kế hoạch triển khai Tháng hành động tại địa phương;

- Quan tâm bố trí kinh phí triển khai thực hiện đạt hiệu quả.

- Tăng cường công tác tuyên truyền về Tháng hành động: Tổ chức mít tinh, diễu hành, truyền thông trên hệ thống Loa phát thanh không dây cấp xã; trong các cuộc họp, hội nghị, chiến dịch, họp thôn, làng, tổ dân phố...;

- Tổ chức thăm hỏi gia đình người nhiễm HIV hoặc người có nguy cơ cao,

- Vận động những người tiêu biểu, người có uy tín trong cộng đồng dân tộc thiểu số, tôn giáo, dòng họ (già làng, trưởng bản, chức sắc tôn giáo, trưởng họ, trưởng tộc...) tích cực tham gia các hoạt động tuyên truyền phòng, chống HIV/AIDS trong đồng bào dân tộc thiểu số;

#### **11. Đề nghị UBMTTQVN và Đoàn thể huyện:**

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của từng đơn vị để có kế hoạch triển khai các nội dung tháng hành động có hiệu quả trong cơ quan, đơn vị, Hội cơ sở; Tuyên truyền, vận động Hội viên, đoàn viên tham gia hưởng ứng Tháng hành động;

- Bố trí lãnh đạo và cán bộ tham dự mít tinh, diễu hành hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS;

#### **VII. Công tác tổng kết, báo cáo “Tháng hành động”:**

Kết thúc “Tháng hành động” yêu cầu các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn, đề nghị UBMTTQVN và các Hội, đoàn thể tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về UBND huyện (qua Trung tâm Y tế huyện) để tổng hợp **trước ngày 12/12/2017**;

Trên cơ sở báo cáo của các đơn vị gửi về, Trung tâm Y tế huyện tham mưu tổng hợp báo cáo chung, trình UBND huyện ký gửi Trung tâm phòng chống HIV/AIDS tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh **trước ngày 15/12/2017**.

Trên đây là nội dung Kế hoạch triển khai Tháng hành động phòng, chống HIV/AIDS năm 2017. Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện. /SO/

#### **Nơi nhận:**

- Lãnh đạo UBND huyện ;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN**

**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**



Trịnh Văn Thành

## KHẨU HIỆU

**Tuyên truyền Tháng hành động Quốc Gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017**  
(Kèm theo Kế hoạch số: 133 /KH-UBND ngày 09/11/2017 của UBND huyện)

- 
- Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2017!
  - Xét nghiệm là cách tốt nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!
  - Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân!
  - Biết sớm tình trạng nhiễm HIV để được điều trị kịp thời!
  - Người có hành vi nguy cơ cao cần được xét nghiệm HIV 6 tháng /1 lần.
  - Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!
  - Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!
  - Dùng riêng bơm kim tiêm sạch để phòng tránh lây nhiễm HIV!
  - Methadone – Liều thuốc vàng cho người nghiện heroin!
  - Tiếp cận sớm các dịch vụ điều trị HIV/AIDS là quyền lợi của người nhiễm HIV!
    - Tham gia bảo hiểm Y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị liên tục suốt đời!
    - Chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS là góp phần phòng, chống HIV/AIDS!
      - Hãy chia sẻ và chăm sóc người nhiễm HIV để giúp họ tiếp tục sống khỏe, sống có ích!
      - Điều trị ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!
      - Chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV/AIDS là góp phần phòng, chống HIV/AIDS!
        - Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
        - Phòng, chống HIV/AIDS là bảo vệ chính bạn và gia đình bạn!
        - Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2017!